ATA nº01/2017 - EDITAL Nº 03/2017 – RC-PFC/UNIOESTE

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e

dezessete reuniram-se às quatorze horas na sala sessenta e

dois, para a reunião ordinária do Programa de Pós-Graduação

em Ciências Farmacêuticas, sob a coordenação da Professora

Luciana Oliveira de Fariña. Fizeram-se presentes os

docentes permanentes: Alexandre Maller, Ana Maria Itinose,

Andréia Cristina Conegero Sanches, Carla Brugin Marek,

Marina Kimiko Kadowaki, Rinaldo Ferreira Gandra, Rita de

Cassia Garcia Simão, Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca,

Márcia Regina Simões, Sônia de Lucena Mioranza e a discente

Indianara Kauana Bueno. Justificativas de ausência: Eduardo

Borges de Mello, José Luis da Conceição Silva, Maurício

Ferreira Rosa, Osvaldo Albuquerque Cavalcanti, Tereza

Cristina Marinho Jorge, Helder Lopes Vasconcelos e a

discente Carla Lieko Della Torre. Expediente: 1.

Comunicados: 1.1. Apresentação do Calendário Acadêmico do

PCF para o ano de 2017. Foi apresentado o Calendário

Acadêmico 2017 e comunicado que as reuniões ordinárias são

bimestrais e as extraordinárias também, ficando

intercaladas e que precisamos de quórum em todas. pediu-se

atenção nas datas quanto ao início e término das aulas e da

entrega das notas. Aprovado. 1.2. Processo seletivo de

Bolsistas PNPD/PCF – Edital nº 29/2016. O processo de

avaliação dos candidatos foi explanado pela coordenadora e

pelos demais membros da Comissão de Avaliação e

Credenciamento Docente. O resultado indicou que em primeiro

lugar foi classificada a Drª Juliana Moço Correia, em 2º

lugar a Drª Tania Tânia Aparecida Becker-Algeri e a

candidata Drª Fernanda Oliveira Lima foi desclassificada

por não possuir dedicação exclusiva, conforme exigido em

Edital. Aprovado. 1.3. Processo de Credenciamento de Novos

Docentes. Foi aprovada a decisão da Comissão Permanente de

Avaliação Docente referente ao credenciamento de novos

docentes selecionados no Edital nº28/2016. Os docentes

credenciados foram: Prof. Dr. Élcio José Bunhak (UNIOESTE),

Prof. Dr. Rafael Andrade Menolli (UNIOESTE), Profª Drª

Fernanda Oliveira Lima (UFFS – Campus de Realeza) e profª

Juliana Moço Correia. Junto ao credenciamento, foram

avaliadas as propostas de disciplinas de cada um dos

docentes: ABORDAGEM DE SISTEMAS DE LIBERAÇÃO CONVENCIONAL E

MODIFICADA DE FÁRMACOS - 60 horas - Oferta permanente a

partir de 2018 – Prof. Élcio José Bunhak; TÉCNICAS PARA

ESTUDO DE SUBSTÂNCIAS BIOLOGICAMENTE ATIVAS -60 horas -

Oferta permanente a partir de 2018 - Rafael Andrade

Menolli; TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS –

TÉCNICAS PARA ESTUDO DE SUBSTÂNCIAS BIOLOGICAMENTE ATIVAS -

30 horas - Oferta única no 2º semestre 2017 - Rafael

Andrade Menolli; TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS

FARMACÊUTICAS – PRODUÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS UTILIZANDO

PLATAFORMA MENDLEY - 30 horas - Oferta única no 2º semestre

2017 - Juliana Moço Corrêa. Aprovado. O credenciamento do

professor visitante estrangeiro Prof. Dr. Bruno Filipe

Carmelino Cardoso Sarmento, convidado pela Profª Luciana

Fariña, e aceito pelo mesmo para início das atividades como

professor permanente a partir de 2018, foi aprovado pelo

Colegiado, porém condicionado à consulta da legalidade do

credenciamento de professor estrangeiro como permanente

junto à Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, já que a

Resolução é omissa em relação a esta situação. A

coordenadora se comprometeu em realizar e referida consulta

e trazer os esclarecimentos ao Colegiado em uma próxima

reunião. 1.4. Abertura do Processo Eleitoral para

Coordenação do PCF – Gestão 2017-2019. A profª Luciana

solicitou aprovação para abertura do Processo eleitoral que

será realizado pelo CCMF. A mesma apresentou seu interesse

em continuar como coordenadora e convidou o Prof. Dr.

Alexandre Maller para compor a chapa, o que foi aceito pelo

mesmo. Ficou estabelecido que o Prof. Helder será membro da

Comissão Eleitoral e que as docentes Rita de Cássia Gacia

Simão e Carla Brugin Marek serão fiscais de mesa juntamente

com os discentes Bruna Brasil Rodrigues Furtado e André

Coradini Corrêa, respetivamente nos períodos da manhã e da

tarde. As eleições serão no dia 11 de abril das 09:00h às

12:00h. Aprovado. 1.5. Alteração de orientação. Foi feita a

alteração de orientador da discente Leilane Elisa Romano

Xavier da docente Rita de Cássia Garcia Simão para o

docente Helder Lopes Vasconcellos a partir da presente

data. Aprovado. 1.6. Comissão examinadora do Processo

seletivo de 2017. Foi constituída a Comissão Examinadora do

Processo Seletivo de 2017 sendo composta pelas docentes:

Sonia Mioranza, Márcia Simões e Ana Maria Itinose, tendo

como suplente o docente Alexandre Maller. 1.7. 2º Processo

Seletivo para ocupação de vagas remanescentes. Foi

discutida a viabilidade de abertura de novo Edital para o

Processo Seletivo de estudantes da turma 2017 justificado

pelo baixo número de candidatos aprovados na prova

específica. O Colegiado foi unânime na decisão de abertura

deste novo processo. As datas estabelecidas para o novo

processo foram: - 24 de fevereiro a 15 de março:

Inscrições; - 16 de março: divulgação do edital com as

inscrições deferidas e indeferidas; - 20 de março: Prova de

Proficiência em Inglês e Prova de Conhecimentos

Específicos. - 22 de março: Publicação do Edital com os

resultados da Prova de Inglês e da Prova de Conhecimentos

Específicos. - 27 e 28 de março: Entrevistas dos candidatos

pré-aprovados - 29 de março: Divulgação do resultado final

do 2º Processo Seletivo 2017; - 30 e 31 de março:

Matrículas dos aprovados no Processo Seletivo 2017.

Aprovado. 1.8. Resultado final de disciplinas 2016. Foi

homologado o resultado final das disciplinas cursadas pelos

mestrandos em 2016. Aprovado. 1.9. Indicação de docente

para ministrar a disciplina Seminários em Ciências

Farmacêuticas II. A Profª Rosemeire Aparecida da Silva de

Lucca se voluntariou para ministrar a disciplina de

Seminários em Ciências Farmacêuticas II. O horário

determinado para a oferta da disciplina foi sexta-feira à

tarde. Aprovado. Foi levantado pelo Prof. Alexandre Maller

que para as atas das defesas e das qualificações quando

houver necessidade de alterações será necessário

providenciar imediatamente a correção das mesmas junto à

secretaria do PCF, sendo gerado novo documento pelo Sistema

Stricto. 1.10. Aproveitamento de disciplinas. Foi

solicitada a aprovação do aproveitamento das seguintes

disciplinas, pelos mestrandos formandos da Turma de 2015-

2017: Aluna Denise Michelle Indras: disciplinas PCF 413,

PCF 414 e PCF 415. Aprovado. Andressa Regina Antunes:

disciplinas PCF 413, PCF 414, PCF 445, PCF 446, PCF 449.

Aprovado. Aluna Taísa Piacentini Ribeiro: PCF 413, PCF 414.

Aprovado. Aluna Cristine Persel: PCF 413, PCF 414, PCF 415,

PCF 449. Aprovado. Aluna Débora Sgorla: PCF 413, PCF 414,

PCF 415, PCF 445, PCF 449, PCF 450, PCF 454. Aprovado.

Aluna Fabiana Sari Ferreira: PCF 413, PCF 414, PCF 449, PCF

454. Aprovado. Pedidos de aproveitamento da Turma 2016-

2018: Aluna Camila Borges dos Reis. PCF 415. Aprovado. Nada

mais havendo a tratar eu, Luciana Oliveira de Fariña,

lavrei esta Ata, seguida da lista de presença, como

aprovação pelos membros do Colegiado, presentes na reunião.